08/08/2023 09:52 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=635237&tp=r&reme=102&dest=818&status=&nocache=0.1883753593… 1/1

Macaé, 08 de agosto de 2023

Ofício Digital Nº: 3607/2023

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: OfícioDigital 1515-2023 Req. 293-2023 Ver. José Prestes

Em resposta ao documento nº: 5967/2023

À
Secretaria Municipal da Casa Civil
Secretaria M. Adjunta do Gabinete do Prefeito.
Relações Legislativas

Ref. Of. digital 5967/2023
Indicação Legislativa 293/2023 Vereador José Prestes

Prezado Secretário,

Considerando o recebimento da indicação legislativa sob nº 293/2023, do Vereador José Prestes, com
solicitação de implantação de rede de drenagem de águas pluviais na Rua Manaus, no bairro Novo
Horizonte.

Informamos que a Secretaria Municipal Adjunta de Obras está executando Projeto Básico para
recomposição da microdrenagem na área do Novo Horizonte, que cuja qual irá compor o sistema de
macrodrenagem em execução.

Vale ressaltar que a BRK atende o sistema de esgotamento do município e esta empresa não atua na
drenagem.

Considerando que a rede existente no local seria uma rede de drenagem mista e que a BRK vem
executando obras para remoção do esgoto desta rede de drenagem.

Sugerimos encaminhar a Secretaria de Saneamento para resposta e verificação do requerimento.

Sem mais para o momento, aproveitamos para renovar votos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

FELIPE PEREIRA BASTOS
Secretário Municipal Adjunto de Obras

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Secretaria Municipal Adjunta de Obras